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به رنگی  با تحولی دائمی هرلحظه  اند که  به موجوداتی زنده تشبیه کرده  شهرها را غالبا 
درمیایند و تکاپوی آنها مظهر سرزندگی جوامع بشری است. بویژه در کلانشهرها، این حرکت 
پرتلاش توده های عظیم انسانی همیشه در پیش چشم همگان است، که به صورت ازدحام، 
تراکم و تغییر مدام جلوه میکند، و باعث چالشهای بیشماری برای ساکنان و مدیران شهری 
میشود. این جنبش و حرکت را از دیرباز با زمانمندی همراه دانسته اند، کما اینکه ابن سینا، در 
کتاب دانشنامه علائی که به فارسی نوشته، زمان را مقدار جنبش تعریف کرده است. در دوران 
ما این جنبش تسریع شده و گویی که چرخ گردون جهان شتاب یافته و ماهیت و تجربه زمان در 

همه جا دستخوش تحولی شگرف گشته است.
کتاب حاضر دو هدف عمده را دنبال میکند: شناخت پدیده زودگذری در شهرهای معاصر 
و درک ماهیت زمانمندی در فرایندهای شهری. هدف نخست این کتاب پژوهشی در یک پدیده 
نوین شهری است، که آنرا شهر سازی زودگذر نامیده اند. فرایندهای  متعددی ساختار دنیای 
معاصر را دیگرگون کرده اند: نوآوریهای فناوری حمل و نقل و ارتباطات که نقاط مختلف دنیا را 
به هم پیوند زده و ساختار و نقشه تولید و مصرف را جابجا کرده؛ شهرنشینی روزافزون، صنعت 
زدایی، غلبه خدمات، مصرف گرایی و فردگرایی که زندگی شهری را زیر و رو کرده و به شکلی 
کاملا متفاوت درآورده؛ تحولات سیاسی که ماهیت دولت و رابطه آنرا با ملت تغییر داده؛ و 
بحران جهانسوز زیست محیطی که بقای گیاهان، جانوران و جوامع بشری را تهدید میکند. این 
فرایندها سرعت حوادث را بیش از پیش کرده، باعث انعطاف و در عین حال شکنندگی و آسیب 
انعطاف و آسیب پذیری، که شاید  اند. دوگانگی درهم پیوسته  پذیری در جامعه شهری شده 
همیشه ویژگی نهادین سرمایه داری بوده، اکنون به صورتی آشکارتر از پیش به ظهور رسیده و 
حتی در مقام نوعی پدیده دلخواه اجتماعی جلوه گر شده است. زودگذری را بسیاری میپذیرند 
و برخی تشویق میکنند. این کتاب کوششی است در راه شناخت این پدیده و نقش احتمالی آن 

در آینده شهر. 

پیشگفتار مؤلف



هدف دوم کتاب انجام پژوهشی است در مقوله زمان و ارتباط آن با شهرشناسی و شهرسازی. 
زمان و مکان دو بعد محیط بر عالم طبیعت اند و در دانش امروز از یکدیگر جدایی ناپذیر، به 
نحوی که دانشمندان از پدیده درهم تنیده زمانمکان و از چهار بعد جهان سخن میگویند. در 
شهرشناسی و شهرسازی، فضا نقطه اصلی توجه است، اما به زمان چنان که باید عنایت نمیشود. 
فضا را از دیدگاه کالبدی و اجتماعی میشکافیم، دامنه های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی فضا 
را تحلیل میکنیم، و برای بهبود هوشمندانه و خلاقانه آن راهکارهای گوناگون می اندیشیم. در 
گاهانه و ناچارانه، بعد زمان، بصورت سابقه تاریخی یا شکل آینده فضا،  همه این موارد، ناخودآ
همیشه حاضر است. اما کمتر میشود که فضا را بصورت زمانمکان بشناسیم و زمان را آگاهانه در 
کنار مکان قرار دهیم. این کتاب تلاشی است مختصر برای جبران این کاستی، و جستاری در راه 

درکی عمیقتر از زمانمندی فرایندهای شهری. 
بسیار خوشحالم که دوست و همکار گرامی سرکار خانم دکتر میترا حبیبی تصمیم به ترجمه 
این کتاب گرفتند و با کمک همکارانشان خانم دکترسپیده برزگر و خانم دکتر طیبه قائمی راد این 
امکان را فراهم آورده اند که کتاب »شهرها در زمان« در دسترس خوانندگان فارسی زبان قرار 
گیرد. البته مسئولیت هرکوتاهی در مطالب این کتاب بر عهده نگارنده است، که امیدوارم صاحب 

نظران با بزرگواری اغماض فرمایند. 

علی مدنی‌پور
نیوکاسل، بهمن 1399



از نظر تاریخی، گرچه انسان به ضرورت ذهن انتظام بخش خود، شهر را بر مبنای نظم 
فضایی، نظم مفاهیم، نظم ارتباطات و نظم زمانی برساخته و سرعت وترتیب فعالیت های 
انسانی در واحد زمان را، بر بستر یک جغرافیای زیستی بصورتی آگاهانه کنترل نموده است، 
چیرگی     از  حاصل  پویایی  و  جنبش  به سرعت، حرکت،  پاسخ  در  بیستم  قرن  اوایل  از  ولی 
سرمایه داری با فلسفه سوداگری کلان و فن تولید انبوه ناشی از پدیده فوردیسم در غرب و 
ضرورت انتقال سرعت در زمان به فضا، شهر با ماشین )از کارخانه تا اتومبیل( انطباق داده 
شده و نهایتا ، از طریق توزیع فعالیت های مجزا در طول زمان و افزایش تعدد وقایع در واحد 

زمان، شهر مدرن سازمان داده شده است.
اما از دهه‌های پایانی قرن بیستم و عصر پسافوردیسم، ظهور پدیده جهانی سازی با ویژگی 
تولید انبوه قطعات خرد، مجزا، گسسته از هم و انعطاف‌پذیر، هدف انباشت سود کلان را از 
طریق کنترل بیشتر برفضا و زمان در شهر، پی گرفته و فرایندهای جابجایی را در جستجوی 
انجام کار  با  تا  افزایش سود همراه نموده است  با کاهش هزینه ها و  گسترش زمان-فضا، 
بیشتر در زمان موجود و استفاده موثرتر از آن، فرایندهای تولید سود از طریق فضا را در شهر 
افزایش دهد و با رقابت متکی بردانش وتکنولوژی به همراه انتقال آنی اطلاعات و سرمایه‌‌ها 
ازطریق شبکه ، ساختار زمان-فضا را شکسته و با ایجاد نوعی فشردگی در مفهوم آن، بعنوان 

متاخرترین کنش رویداد محور، معانی جدیدی خلق نماید.
فضای  در  زمان  ارزش  تجلی  با  زودگذر،  شهرسازی  برشمرده،  تحولات  به  درپاسخ 
شهری و هدف پرکردن خلاء اقتصادی، بعنوان بستر ارتباطات افقی میان مردم، فرصت های 
نوظهوری را برای جامعه مدنی نیز فراهم نموده است، فضای شهری را به تسهیل کننده روابط 
شهروندی بدل کرده و با تکیه بر امورمحلی و استفاده از ظرفیت های نهفته در فضا، تلاش‌های 
فردی شهروندان را در فرایند خود اشتغالی، قدرت بخشیده، معنای جدیدی از زمان-مکان 
آفریده و راه‌‌های تازه‌‌ای را برای زندگی شهروندان ناگزیر از داشتن مهارت های متعدد، گشوده 

جم مقدمه‌ م�ت



با استفاده از خرد جمعی و توانایی تغییر در  انواع متعددش،  است. شهرسازی زودگذر در 
ساختارفضا، توسعه پایدار خود محوری را با فرایند پایین به بالا ممکن ساخته که برخی  آنرا 
موفقیت جنبش کم درامدها، مکان زندگی روزمره و نهایتا حرکتی علیه نابرابری های پنهان در 
نظم فضایی نوین نیزارزیابی کرده ا ند. همچنین علیرغم بازبودن این فرصت برای گروه‌‌های 
به مردم عادی، توانسته   از متخصصان ماهر  انتقال قدرت  با  برخوردار، شهرسازی زودگذر 
فضای عادلانه تری را در متن زندگی روزمره تدارک دیده و با ویژگی بارز تحقق پذیری بالا، 

ازطریق تغییری کوچک، موجبات تاثیراتی بزرگ را در شهر فراهم آورد .
کتاب »شهرها در زمان«، نوشته دوست و همکار عزیز، جناب آقای دکتر علی مدنی‌پور، 
در  برجسته  اندیشمندی  در حوزه شهرسازی  نیوکسل که  دانشگاه  تمام طراحی شهری  استاد 
عرصه بین‌المللی می‌‌باشند، پژوهش موفقی است که زوایای پیچیده شهرسازی زودگذر را از 
مبانی فلسفی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی، ژرف کاوی نموده، ارزش زمان را در پیوند با 
مکان عیان ساخته و با نگاهی جامع ظرفیت‌‌های ایجاد شده در چارچوب نظام سرمایه‌داری 
بعنوان   را  زودگذر  شهرسازی  محدودیت‌‌های  و  ظرفیت‌‌ها  توانسته  و  بیان کرده  را  جدید 
پدیده‌‌ای نوظهور در عرصه دانش و حرفه شهرسازی مطرح نماید، موضوعی  که به ضرورت 

ترجمه کتاب حاضر و طرح آن در سطح کشورنیز، مشروعیت می‌‌بخشد. 
برخود لازم می‌‌دانم از آقای دکتر علی مدنی‌پور که فرصت ترجمه این کتاب ارزشمند را در 
اختیارم گذاشتند و در فرایند ترجمه و انتخاب واژه‌‌های مناسب نیز، همکاری موثر فرمودند، 

سپاسگزاری ویژه داشته باشم.
همچنین از زحمات ارزشمند همکاران عزیزم، سرکار خانم دکتر سپیده برزگر و سرکارخانم 
دکتر طیبه قائمی‌راد که در این مسیر همکاری اثر بخش و صمیمانه داشتند، نیز سپاسگزاری 

می‌‌نمایم. 
ضمنا قدردان حمایت‌های معاونت محترم پژوهشی دانشگاه هنرتهران، برای چاپ و انتشار 

این کتاب نیز می‌‌باشم.

میترا حبیبی
گروه طراحی شهری دانشگاه هنر
بهمن 1399
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